

## عنوان مقاله:

بررسی تحلیلی موقعیت استراتژیک تبدیل جاسک به پایانه صادرات نفت و بانکرینگ با استفاده از ماتریس

## محل انتشار:

دومین کنفرانس ملی نفت، گاز، پتروشیمی و توسعه پایدار (سال: 1394)

تعداد صفحات اصل مقاله: 14

## نویسنده:

عبدالخالق مسقطی - کارشناسی ارشد علوم سیاسی روابط بین الملل

## خلاصه مقاله:

جاسک این بندر کوچک که در استان هرمزگان واقع شده به دلیل قرار گرفتن در ساحل دریای عمان و در کنار تنگه هرمز دارای اهمیتی استراتژیک است. بانکرینگ بخشی اساسی و حیاتی از زندگی ماست. از آنجا که در حدود 70% تجارت جهانی از طریق حمل و نقل دریایی صورت میگیرد کیفیت، قیمت، سهولت دسترسی و ایمنی کار با سوخت مورد استفاده در موتور هزاران کشتی عبوری از آنها امری فوق العاده با اهمیت است. با این وجود صنعت بانکرینگ امکان پویایی قابل توجهی دارد. صنعت سود آور سوخت رسانی به کشتیها یا بانکرینگ بعنوان یکی از اجزای مهم حمل و نقل دریایی، امروزه جایگاه خود را در اغلب نقاط جهان یافته است. در منطقه دریای عمان هم بعنوان یکی از مناطق استراتژیک و مورد توجه در دنیا، رقابت شدیدی بر اجرای عملیات سوخت رسانی به کشتیها برقرار است. شهرستان بندر جاسک از شهرستان های استان هرمزگان در جنوب کشور با مساحت 11121/8 کیلومترمربع است. این شهرستان در کرانه دریای عمان و شرق تنگه هرمز قرار دارد. بررسی عوامل داخلی این فرآیند درست موازی فرآیند بررسی عوامل خارجی می باشد. هر سازمان در قلمرو واحدهای وظیفه ای خود دارای نقاط قوت و ضعف می باشد. هدف از بررسی عوامل خارجی این است که از فرصت هایی که میتوان از آنها بهره برداری کرد و تهدیداتی که میتوان از آنها احتراز نمود یک فهرست نهایی تهیه نمود. از طریق تدوین استراتژیها در برابر این عوامل بصورت تدافعی یا تهاجمی واکنش نشان می دهند، یا به گونه ای که از فرصتهای پیش آمده در محیط خارج بهره برداری نمایند و اثرات ناشی از این تهدیدات بالقوه را به حداقل رسانند. پروژه بوسیله این ماتریس اطلاعات را مقایسه می کنند و می توانند با استفاده از آن چهار نوع استراتژی را ارائه نمایند: استراتژی های SO استراتژی های WO استراتژی های ST استراتژی های WT هدف از طراحی این ماتریس این نیست که بهترین استراتژی را مشخص نمود بلکه هدف تعیین استراتژی های قابل اجرا می باشد، بنابراین همه استراتژی هایی که ارائه میشوند اجرا خواهند شد. هنگامی که سازمان از این ماتریس استفاده می نماید مساله مهم این است که از استراتژی های بسیار خاص استفاده نماید نه استراتژی های کلی و عمومی. در تحقیق حاضر با استفاده از مطالعات کتابخانه ای و ستادی، جمع آوری اطلاعات از منابع داخلی و خارجی با مراجعه به کتب، مجلات، مقالات، پایان نامه ها، استفاده از سایتهای اینترنتی مرتبط و غیره در زمینه بررسی تحلیلی موقعیت استراتژیک تبدیل جاسک به پایانه صادرات نفت و بانکرینگ با استفاده از ماتریس SWOT انجام شده است

## کلمات کلیدی:

بندر جاسک، صادرات نفت، بانکرینگ، ماتریس SWOT

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/474967>

